⁵⁵ Ambrosiaster, MPL 17, col. 97. Über Ambrosiaster vgl. die vorzüglichen Ausführungen von H. J. Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, Bonn 1957, S. 9—19.

⁵⁶ Ambrosiaster, MPL 17, col. 145: *manifestum est vasa aliqua fieri ad honorem, quae ad usus honestos sint necessaria; alia vero ad contumeliam, qua instrumentum sint culinarum; unius tamen esse substantiae, sed differe voluntate opificis in honore. ita et deus, cum omnes ex una atque eadem massa simus in substantia et cuncti peccatores, alii miseretur et alterum despicit non sine iustitia. in figulo enim sola voluntas est, in deo autem voluntas cum iustitia; scit enim, cuius debeat misereri.* — Zu Röm 11, 16 (col. 158): *‘quod si delibatio sancta est, et massa.’ manifestum est, quia quod unius substantiae est, unum est: ac per hoc non potest delibatio sancta esse, et massa immunda; delibatio enim de massa est, ideoque ostendit non posse indignos dici ad fidem hos, quorum jam patres adepti sunt fidem; quia si pars Iudaeorum credit, cur non et alia pars posse credere dicatur?*

⁵⁷ *de divers. quaest. ad Simplic. 1, 2, 16: sunt igitur omnes homines — quandoquidem, ut Apostolus ait, in Adam omnes moriuntur, a quo in universum genus humanum origo ducitur offensionis dei — una quaedam massa peccati, supplicium debens divinae summaeque iustitiae, quod sive exigatur, sive donetur, nulla est iniquitas.* — *Sermo 165, 9: per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. ecce primus homo totam massam damnabilem fecit. veniat, veniat dominus noster, secundus homo; veniat, veniat.* — *Enchir. 8, 27: jacebat in malis, vel etiamolvebatur et de malis in mala praecipitabatur totius humani generis massa damnata; et adiuncta parti eorum, qui peccaverant angelorum, lucebat impiae desertionis dignissimas poenas.* — *de civ. 21, 12: quando enim magis homo fruebatur deo, tanto maiore impietate dereliquit deum, et factus est malo dignus aeterno, qui hoc in se peremit bonum, quod esse posset aeternum. hinc est universa generis humani massa damnata: quoniam qui hoc primitus admisit, cum ea quae in illo fuerat radicata sua stirpe punitus est, ut nullus ab hoc justo debitoque supplicio, nisi misericordia et indebita gratia liberetur; atque ita dispertiat genus humanum, ut in quibusdam demonstretur quid valeat misericors gratia, in caeteris quid justa vindicta.* — *c. Julianum 6, 2: bonus est deus, justus est deus; extranea prorsus mali est nulla natura, quae nostrae naturae secundum Manichaeos credatur admixta. unde sunt, non dico in moribus, sed in ipsis ingeniis cum quibus nascuntur tanta hominum mala, si non est humana origo vitiata, non est massa damnata?* — *Ench.*